Resposta ao Requerimento nº 2138/2022
Autoria: FRANKLIN
Assunto: Informações sobre a implementação da 5º aula no município de Valinhos.

Exmo. Sr.

FRANKLIN DUARTE DE LIMA
Presidente da Egrégia Câmara Municipal de Valinhos

PAÇO MUNICIPAL – PALÁCIO INDEPENDÊNCIA – Rua Antonio Carlos, 301 – Centro – Valinhos – SP – CEP: 13270-005
Fone: (19) 3849-8000 – e-mail: imprensa@valinhos.sp.gov.br – Home Page: www.valinhos.sp.gov.br

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Com nossos cordiais cumprimentos, e em resposta ao

Requerimento em epígrafe, vimos transmitir-lhe as informações precedentes

disponibilizadas pelas áreas competentes da municipalidade, solicitando

sejam encaminhadas ao autor da propositura.

Sem mais para o momento, registramos protestos de elevada

estima e consideração.

Valinhos, 13 de dezembro de 2022.

LUCIMARA GODOY VILAS BOAS

                                      Prefeita Municipal

PREFEITURA DE

VALINHOS x .
SECRETARIADA EDUCAÇÃO

C.l. nº 2073/2022 — S.E.Imbrg

Valinhos, 08 de dezembro de 2022.

De: Secretaria da Educação

Para: Departamento de Assuntos Institucionais / Secretaria

de Governo

Assunto: cine 1564/2022-DAI/SG

Requerimento nº 2138/2022 — Vereador Franklin Duarte

Em resposta à solicitação em epígrafe:

1) Existe projeto ou estudos para implementação da 5º aula na rede pública de

ensino do município?

Resposta: Sim, está em estudo a implementação da 52 aula nas séries do 2º ao 5º

Ano do Ensino Fundamental a partir de 2024.

2) Se sim, em que fase se encontra o projeto/estudos?Enviar cópia.

Resposta: Os estudos ainda estão em fase preliminar.

4) Qual a previsão para a implementação da 5º aula?

Resposta: A previsão para a implementação da 5º aula nas séries do 2º ao 5º Ano

do Ensino Fundamental é partir do início do ano letivo de 2024.

5) A implementação da 5º aula será para ensino fundamental | e II?

Resposta: Não, a implementação da 5º aula está prevista para as séries do 2º ao 5º

Ano do Ensino Fundamental |.

6) Qual matéria será implementada na 5º aula?

Resposta: Serão implementadas mais uma aula de Educação Física, duas de Inglês

e duas de Arte.

7) Qual a porcentagem de arrecadação do município e investida na educação?

Resposta: O município tem a obrigação legal de investir, no mínimo, 25% da

arrecadação em Educação.
SECRETARIA DA EDUCAÇÃO - Rua Americana, 498 — Jardim Imperial- Valinhos - SP - CEP 13276-485

Fone: (19) 3871.9290- e-mail: educacao(dvalinhos.sp.gov.br- site:www.valinhos.sp.gov.br

PREFEITURA DE

VALINHOS
SECRETARIA DA EDUCAÇÃO

8) Quanto foi investido na educação neste ano de 2022? Qual a previsão

orçamentária de investimento na educação para o ano de 2023?

Resposta: Prejudicada, cabe à Secretaria da Fazenda a avaliação dessa pergunta.
Atenciosamente,

o de O. Klebis Claudinéiafcrdomiata Serafim
Secretaria da Educação Secretaria da Educação

Supervisorde Ensino Secretária
SECRETARIA DA EDUCAÇÃO - Rua Americana, 498 — Jardim Imperial- Valinhos - SP - CEP 13276-485

Fone: (19) 3871.9290- e-mail: educacao(dvalinhos.sp.gov.br- site:www.valinhos.sp.gov.br

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: PFCG3P719HP0259A
		2022-12-13T15:25:09-0300

		2022-12-13T15:25:09-0300

		2022-12-13T15:25:09-0300